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A húsdrágaság kérdése.
Irta R ub in ek  G yu la, az 0. M. G. E. igazga tja .

A húsdiúgaság nem máról-holnapra ál
hitt he, lassanként fejlődött a kormány és 
társadalom nembánomsága révéit a rósz 
takarmánytermésü évek következménye- j 
képen. Évek óta liÍvjuk fel már mi is. de 
az osztrák gazdatársaink is a kormány és 
a társadalom figyelmét a szertelen közve- í 
tités káros hatásaira, most, hogy a baj az 
egész vonalon megvan s a termelő és fo
gyasztó között épp az élelmezés ellátása | 
körül egyformán átvághatlan hálózat fejlő
dött, a mely az élelmezést feleslegesen és 
felette megdrágítja, ez a tény végre hiva
talos megállapítást nyert úgy nálunk, a 
földmivelésitgyi miniszter révén, mint Ausz
triában az osztrák kormány részéről.

Ezen a bajon csakis úgy segíthetünk, j 
ha a hatóság és társadalom vállvetve közre- j 
működik a felesleges közvetítés kiküszöbö
lésén megfelelő intézmények létesítésével.

A társadalomnak feladata vásárpénztár, 
nagyvágók, fogyasztási szövetkezetek révén 
közelebb hozni a fogyasztást a termeléshez. 
A kormánynak feladata olcsó hitelről gon

doskodni a gazda részére, hogy az állat- 
hizlaláshoz szükséges forgótőkét a gazda 
ne az állatközvetitőtől kapja nagy uzsora
kamatra. hanem egy olyan forrásból, a mely 
a nyugodt állatértékesitésre be nem folyik, 
s e téren a gazdának szabad kezet enged.

A kormánynak feladata a húsfogyasz
tási adók eltörlésével, a községi illetékek 
megszüntetésével a húsfogyasztást olcsóbbá 
tenni. A legfontosabb élelmiszernek a meg
adóztatása antiszociális, mert legérzékenyeb
ben a szegényebb kereseti osztályokat 
nyomja az adóprés.

Az állam feladata a colis agricoles in
tézményét mielőbb életbeléptetni. Hány 
gazda rendezkedne be arra, hogy a termé
nyét közvetlenül a fogyasztónál helyezze 
el, ha a vasutak a colis agricoles intézmé
nyét életbeléptetnék s ha a különböző fo
gyasztási adók a húsnak ily vasúti csoma
gokban való házhoz szállítását meg ne 
nehezítenék.

A legfontosabb feladata azonban a 
kormánynak az állattenyésztés fellendítése. 
S itt ki kell mondanak azt az a vélemé
nyünket, hogy bár a mostoha évek szűk 
takarmánytermésének az állattenyésztésre

gyakorolt káros hatását teljesen kiküszö
bölni nem lett volna s nem is lesz lehet
séges a jövőben sem, de megfelelő intéz
kedésekkel s a nép megfelelőbb gazdasági 
nevelése esetén a magyar állattenyésztés 
sem maradt volna mögötte a fogyasztás 
által támasztott jogos igényeknek. Ismé
telten megállapíthatjuk az általunk annyiszor 
hangsúlyozott igazságot, hogy az állatte
nyésztésnek. általában gazdasági kérdé
seknek központi kezelése gyakorlati ered
ményeket nem szülhet.

Hiába van meg az állattenyésztési 
felügyelői, illetve ma már a gazdasági fel
ügyelői szervezet, e szervezet működésének 
gyakorlati eredménye vajmi csekély s illetve 
nem az, a minek lennie kellene az esetben 
ha a kormány a gazdatársadalom szerve
zésére egyidejűleg a kellő gondot fordított 
volna.

Nem elég, hogy az állam hivatalokat 
teremtsen, hanem szükséges, hogy magát 
a társadalmat tanítsa önálló adminisztratív 
működésre, mert a társadalom olcsóbban és 
gyakorlatibb módon látja el ezeket a teen
dőket. Tessék létesíteni egy érdekképvi
seleti szervezetet s ennek révén állattenyész-

Zsuzsika.
Irta: P ásztor József.

Tilda kisasszony az udvar végén lakott, j 
abban a kis szürke házban, mely a ráboruló akác
lombok és az oldalát befutó vadszöllő levelek j 
között egészen elveszett.

Egy tiszta kis szöglet volt az, ahol nem 
történik semmi, ahol az élet folyik, mint egy 
csendes, nyugodt, tiszta vizű patak, melynek sima 
tükrét még egy ráhulló levél sem zavarja meg.

Tilda kisasszony valami kis örökségből élt 
s ez teljesen elég lett volna neki, de azért foly
tonosan szorgoskodott valamivel. Apró kézimun
kákat csinált, melyek olyan lassan épültek fel a 
pici cérna szemecskékből, mint a korallok a tenger 
fenekén.

Vendéget nem fogadott, de egy korabeli 
asszony já r t  hozzá elég sűrűn, aki gyermekkori 
barátnője volt Tilda kisasszonynak, de minden 
tekintetben ellentéte. Dús feketohaju, erős, közép- 
termetű asszony volt, arcán szigorú tudatosság, 
de egy kevés ridegség ült s a hangjában is volt 
valami parancsoló érdekesség.

Rendesen esténként jött.
Egyik este megint ott ültek a kis ház tor

nácán Tilda kisasszony a horgolása fölé hajolt, 
Márta, a vendég, egy nagy karosszékben ült. Egy 
darabig egyikük sem szólt egy szót sem. Tilda i 
néha felvetette Mártára a szemét s Márta szemei !

találkoztak a Tildáéval. Így társalogtak nagyon 
sokszor. Mindketten érezték, hogy jó egymás 
m ellett lenniük, maguk sem tudták, hogy miért.

Hallgattak egy darabig. Az udvaron elcsen
desedett minden. A kis tornácra ráborult az est
homály.

Tilda haikaü, mintha félne attól, a mit 
mondani akar, megszólalt:

—  Márta. Ma öt éve . . . tudod-e?
Hogy /.suzska elszökött, hogy csuful itt

hagyott.
Tilda hirtelen lehajtotta a fejét s szelid 

hangon folytatta:
—  Öt éve, hogy elment . . .  Ki tudja, hogy 

merre já r ?
—  Bizonyosan jó  helyeken. Rossz vére volt 

annak a leánynak.
—  Ne légy olyan szigorú, a szive vitte el,
Márta idegesen mozdult meg a székében.

Halk sóhaj tiltott végig az udvar fölött, a levelek 
rezeglek. Tilda szelid hangon folytatta:

— Semmit, semmit sem hallottunk azóta róla.
—  Jobb is —  felelte Márta komoran.
Tilda ábrándozva folytatta:
— Mégis másként volt, mikor Zsuzsika velem 

volt . . .
Mennyien jöttök . . .  A szép vasárnap dél

utánok. És Kelemen ur is jött. Ö is jö tt . . 
Elmúlt egyszerre, a mint ö elment . . . Vájjon 
együtt m arad tak -eV ag y  mi leli Kelemen u rbó lí

Ezt a két utolsó szót félénken lágyan ejtette ki.
Márta egy szót sem szólt, csak komoran a 

földre nézett.
—  Nagyon szerethette Zsuzsikát —  folytatta 

halkan Tilda.
Márta felugrott s hevesen felkiáltott:
—  Mit akarsz ? Hagyj békében! . .
Megvillant a szeme, ahogy izgatottan foly

tatta:
—  Gyűlölöm Zsuzskál. Érted. Soha nem 

bocsájtom meg neki, hogy . . . hogy itt hagyott 
léged, téged, szó nélkül.

Tilda melegen nézett Mártára, közeledett 
hozzá s kérőleg szólalt meg:

—  Ne haragudj Márta, azt az időt nem 
felejtem el. Azután Zsuzsika mégis csak az unoka- 
liugom volt.

— Én elfelejtem — felelie Márta idegesen 
s lassan felszedte a kézimunkáját az asztalról, 
összecsomagolta s megbékélt hangon mondta:

—  Haza megyek.
—  Már elmégy ?
—- Késő este van ?
—  Az urad?
— Azóta otthon van, egész nap a tanyán volt

—  Hogy megy dolgotok ?
— Jól, jól, semmi különös . , Őszi birka- 

nyirás és egyéb dolgok.
Átkarolták, megcsókolták egymást s Márta 

alakja eltűnt az éjszakában.
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tési egyleteket, amelyek mig területük 
állattenyésztésének minőségi és mennyiségi 
fejlesztésére gondot fognak fordítani, a 
mellett majd ránevelik a gazdát arra is 
hogy takarmányával okszerűen gazdálkodjék 
s bősége* esztendőkben ne kótyavetélje 
el azt, hanem gondoljon a holnapra, a 
szllkebb esztendőkre s megtanítja arra is, 
hogy értékes tenyészállatjai eladása helyett 
takarmányvásárlással tartsa fenn azt a fontos 
termelőtökét, amelyet az állomány mindenkor 
képvisel.

Meg kell szüntetni a növendékállat —  
pusztítást is, de megint nem rendeletekkel 
hanem a nép nevelésével, a községi fo
gyasztók szervezésével és megfelelő felvi
lágosításával, mert ami kisigényű és kis- 
fogyasztásu, községeink csakis szövetkezve 
lesznek képesek arra, hogy növendékállat- 
vágatásról lemondjanak.

Minden eszközzel elő kell segíteni a 
külföldi tenyészanyag behozatalát is. láz a 
leghasznosabb befektetés, mert verseny
társaink tenyészanyagát csökkentjük s a ma
gunkét növeljük ez által.

Mindezek az állattenyésztés fellendí
tésére irányuló törekvések fellendítésére 
irányuló törekvések benne vannak az uj 
füldmivelésiigyi miniszter programrajában s 
csak az a kívánatos, hogy ezt a programmot 
gyakorlati kézzel valósítsa meg. Nagy 
könnyebbségére van a húsdrágaság, amely 
még azon körök érdeklődését is felkeltette 
az állattenyésztés fontossága iránt, amelyek 
állandó gyűlölködéssel kisérték a kormány
nak és törvényhozásnak minden olyan intéz
kedését, amely mezőgazdasági termelés fel
lendítését célozza.

Felette kívánatos, tehát, hogy a föld
mi velésügyi miniszter ezt a kedvező han
gulatot ügyesen kihasználva gyakorlati ja 
vaslatokkal járuljon a legközelebbi parla

*

Egyik este beállított Márta 'tildához. A tor- ! 
nácon találkoztak. Tilda arca ragyogott. Márta , 
csodálkozva nézett reá. Tilda alig tudott szóhoz : 
jutni, csak szorongatta a Márta kezét és az izga
tottságtól remegő hangon ismételgette:

—  Márta . . . Márta.
—  Mi történt, mi bajod V —  kérdezte Márta.
Tilda majdnem fuldokolva mondta:
—  Zsuzsika, Zsuzsika . . .
—  Nos, nos?
—  Itthon van nálam . . .
Márta egész testén reszketés futott végig. 

Egy pillanatig szótlanul néztek egymásra. Tilda ! 
azután nyugodtabban folytatta:

—  Néhány órával ezelőtt érkezett meg. . . 
Nagyon fáradt volt, most alszik.

Mindketten csendesen benyitottak a szobába, j 
A szoba tiszta, egyszerű, puritán rendje teljesen | 
fel volt forgatva. Valami finom illat is terjengett 
a szobában. Szerteszét, széken, asztalon a kis 
állótükör oszlopain ruhadarabok lóglak, az asz- í 
talon nyitott dobozok, apró asszonyi dolgok, lésük, j 
s más apróságok hevertek. Zsuzsika pedig mélyen j 
aludt, a tüllfüggönnyel bevont fehér ágyon. Az 
ajkait egy picit édesen felnyitotta, lassan felnyi
totta, lassan lélegzett, az egyik karja kicsúszott a 
takaró alól s bágyadtan hullott az ágy szélére. j

A két nő megállóit az ágy előtt s vissza- í

menti ülésszaka elé, gondoskodván oly in
tézmények létesítéséről a melyeket egy 
következő miniszter szeszélye meg nem 
dönthet.

A húsdrágaság kérdésén pedig át kell 
esnünk. A közvetítés kiküszöbölésével a 
városok és fogyasztok sokat segíthetnek 
magukon addig is, mig majd egy bő takar- 
máuytermésü év nyomán az árak önként 
csökkenni fognak. Ez a jövő tavasznál előbb 
nem válható, Akkor is csak abban az eset
ben, ha a jövő év takarmányterméskilátásai 
mar biztatók lesznek.

A király 80 éves jubileuma.
Első Ferenc József apostoli királyunk 

életének nyolcvanadik évfordulóján e hó 
tizennyoleadikán, törvényhatóságunk dísz- 
közgyűlést tartott, amelyen K ir á ly  Ernő 
líceumi igazgató, törvényhatósági bizottsági 
tag tartotta az ünnepi beszédét. Tartalmas, 
nagy történelmi tudásra valló, mély hatást 
tett beszédje, amelyet a közgyűlés jegy
zőkönyvében örökített meg, ez volt:

M élyen tisztelt T ö rv én y h a tó sá gi B izo ttsá g!

Rendkívüli közgyűlésre jöttünk össze való 
bán rendkívüli alkalomból.

A világtörténelemben is ritka eset, a mi 
történetünkben pedig az első, hogy uralkodónk 
megélte a 80 évet.

Árpádházi királyaink általában rövid életűek 
voltak. Sőt mint szembetűnő jelenséget felhozhat
juk, hogy Kálmán király halálától II. Endre trónra- 
léptéig rövid 89 óv alatt 9 királyunk váltotta fel 
egymást s ezek közül csak egyetlen egy, III. Béla, 
érte el azt a kort, amelyet az emberi élettartam 
középidejének szoktak mondani, a 33 évet.

A vegyesházi korszakban Hollós Mátyás 32, 
Nagy Lajos 40 és Zsigmond 50 évig uralkodott, 
de ezen kiváló királyaink az 50, illetőleg a 00  és 
70 ével alig élték meg.

A Habsburgbázból való királyaink között is 
vannak hosszuuralkodásuak, Így Mária Terézia 40,
I. f'erenc 43 és I. Lipót 48 évig ült Magyarország

fojtott lélekzelttel nézték a Zsuzsika arcát, mintha 
valami nagy káprázatos fényességet bámulnának.

Tilda leereszkedett az ágy előtt álló székre, 
fejét odaérintette a Zsuzsika párnájához: szelíd 
lelkesültséggel susogta:

—  Édes kis királynőm . . . hát megint itt 
vagy . . . itt is maradsz . . . megint eljönnek az 
aranyos napok, veszünk egy zongorát is . . . hogy 
foglak ápolni, a te szép arcodat . . . Csak aludj, 
aludj, pihend ki magad.

felocsúdott s félénken nézett a Márta arcára, 
aki szótlanul állott az ágy előtt.

—  Ugye-e még szebb lett ? kérdezte Tilda 
Mártától.

Márta hirtelen elfordította a fejét.
Tilda tovább suttogta:
—  Már nem szereti Kelemen urat. Ó nem 

jö tt vele.
Márta felütötte a fejét. A szeme szikrázott.
Tilda azután csendesen, suttogva elmondta, 

hogy bejárták fél Európát, Zsuzsika énekelt minden
féle hangversenyeken, Kelemen ur zongorázott és 
és . . . Zsuzsika megunta Kelemen urat. Haza
vágyott.

Márta felugrott és az ablakhoz lépett. Sokáig 
nézett kifelé, nedvesség futotta el a szemét. 
Azután lassan odalépett Tildához, szinte félénken 
kérdezte:

—  És Kelemen . . . Kelemen . . . hogy van?

trónján, de ezek is mind 70-ik évük betöltése 
előtt költöztek őseikhez.

Az isteni kegyelemnek tehát páratlan ajáu 
déka, midőn ma megünnepelhetjük dicsőségesen 
uralkodó királyunk születésének 80-ik évfordu
lóját!

Hálás szívvel borulunk le a Mindenség Urá
nak trónja előtt, s örömtől repeső szívvel köze
ledünk a mi kisebb mindenségünk, a mi szeretett 
hazánk urának trónjához, hogy kifejezzük azt. a 
mit ma annyi millió magyar, annyi millió ember 
érez: szerenesekivánatunkat Ő Apostoli Királyi 
felségének, és szerenesekivánatunkat önma
gunknak.

80 év, mélyen tisztelt Törvényhatósági Köz
gyűlés!

És milyen 80  év!
Te kegyetlen sors, mit vétett ez az ember, 

ki maga a jóság, hogy egyetlen fiát az ember, 
érzelem kifürkészhetetlen fellobbanása, egyetlen 
életpárját az emberi értelem kimagyarázhatatlan 
eltévelygése folytán el kellett veszítenie!

S  mit vételt, hogy uralkodását is véres ese
mények közepette volt kénytelen megkezdenie.

Nagybátyja, V. Eerdinánd király, valamint 
édes atyja, f'erenc Károly lemondván a trónról, 
neki, a 18 éves ifjúnak kellett azt elfoglalnia 1848 
december 2-án, midőn egész Európa forrongott, 
midőn Bécs, Prága. Milánó, Budapest lángban 
állott.

Az osztrák hadak az oroszok segítségével 
legyőztek bennünket is.

De semmi sem jellemzőbb, mint az ifjú ural
kodónak ekkor lett nyilatkozata, hogy a lefolyt 
események elbírálásánál birodalma egyetemes java 
iránt való kötelességeit szem elöl nem tévesztheti

E kötelességeit úgy fogta fel, hogy e biro
dalmat teljesen egységessé kell tennie, különben 
népei boldogok nem lehetnek. S e felfogásához 
az évek hosszú során át szívósan ragaszkodott is 
a mint általában jellemzi 1. f'erenc Józsefet, hogy 
a mit jónak tart, attól egykönnyen el nem tér

De a tapasztalat s a viszonyok beható meg
figyelése végre is arra a meggyőződésre juttatták, 
hogy tévedett. S  midőn az idealizmusában m in
dent lehetőnek tartó ifjú bölcs férfiúvá váll, nem 
késett tévedését beismerni s munkájával szakítani.

Az abszolutizmus és centralizáció véget ért 
s helyébe lépett az alkotmányosság és a dualizmus.

Tilda lesütötte a szemeit s halkan, remegve 
válaszolt:

—  Nem tudom . . . Zzuzsika majd elmondja
—- Eljön még ide ?
—  Nem tudom . . . Azt hiszem. Bizonyosan. 

Óh Zsuzsika szép még. Nézd milyen szép.
Csak az alvó pihegése hallatszott.
Tilda újra beszélni kezdett:
—  Milyen kevés is történt azóta. Emlékszem 

még a szép délutánokra. Milyen zajos volt ami 
kis házunk. A kirándulások a tölgyesbe, milyen 
kedvesek voltak, minden csupa verőfény volt, 
csupa tavasz. Nekem is mindig jó  kedvem volt . . 
Te veled mégis történt azóta valami. Neked mégis 
urad van.

— Velem sem történt semmi, — Tilda — 
felelte Márta fojtott hangon, a sírást alig tudta 
visszafojtani, a hogy folytatta:

—  Semmi, semmi sem történt velem.
Tilda ajkain keserű mosoly suhant végig, a

fejét lesütötte, hallgatott. Majd lassan felemelte a 
tekintetét Mártára s megszólalt:

— Én férjhez sem m entem . .. pedig mehettem 
volna.

Márta hirtelen elsírta magát. Tilda a nya
kába borult. Simogatta a Márta arcát, amint 
halkan susogta

—  Te is szeretted. Bég tudom. Látod tőlem 
is elvitte . . .  de én belenyugodtam, ü  királynő,
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Az átalakulás létrehozásában lényeges sze
rep ju t már Deák Ferencnek és gróf Andrássv 
Gyulának. Ok leltek a király tanácsadói. Az ural
kodót nem is annyira személyi tulajdonságai te
szik nagygyá, mint az, hogyan tudja megválasz
tani segédjeit. Meggyőzték Ö Felségét arról, hogy 
a monarchia teljes egysége ellenkezik a történelmi 
múlttal s éppen ezért akadálya az ö jogara alatt 
a pragmatika sanctió értelmében együtt élő népei 
boldogulásának. Sőt meggyőzték a királyt arról : 
is, hogy nyugodtan elismerheti a 48-iki törvények I 
érvényességét, mert az uj átalakulás nem ellen- j 
kezik ezekkel, sőt ezeknek folyománya. Mert már 
a független magyar felelős minisztérium alakítá
sáról szóló 111. t.-c. 13. és 14. §• a is megemlékezik 
oly viszonyokról, melyek a hazát az örökös tar
tományokkal közösen érdeklik. Csak tisztázni kel
lett azt, hogy'melyek ezen bennünket közösen ér
deklő ügyek és hogy miként intézlessenek el azok.

Mert mig a közös uralkodó alatt élő Ausz
triának és Magyarországnak egymáshoz való vi
szonya pontosabban meghatározva nincs, ez a két 
állam egymás mellett nem lesz meg békességben.

Ezt a feladatot kellett megoldani I8b7-ben. 
Nem volt könnyű a föladat. Hogy csak melyek 
lehelnek a közös ügyek, nem volt oly nehezen 
eldönthető, mint az, hogy miként intézlessenek 
el ezek a két birodalom külön államisága és az 
alkotmányosság elvének veszélyeztetése nélkül. 
Hosszas tárgyalások után sikerült a megoldás a 
67-iki t.-c., a kiegyezési törvényben.

S  ekkor azután bekövetkezett a mi agg ki
rályunknak legboldogabb napja, 1867 junius 8-ika, 
mikor fejére tehette hü magyar népe örömrival- 
gása közepette Szt. István koronáját.

Hogy azóta is többször kiélosedett az ellen
tét Ausztria és Magyarország között, azon ne cso
dálkozzunk; de kétségtelen, hogy ezen súrlódások 
ma már nem annyira politikai, mint inkább gaz
dasági jellegűek.

S  ne gondoljuk azt, hogy ilyen ellentétek 
nem merülnének fel hasonlóképpen egymástól tel
jesen független államok között is. 1. Ferenc József 
nagy történelmi hivatása éppen az, hogy mind 
ezen ellentéteket kiegyenlítse. Erre törekedett egész 
éleiében.

De hogy biztosítsa hazánk előrehaladását, 
legfőbb igyekezete még állandóan az volt, hogy

mig én . . Zsuzsika királynő. Így kellett ennek 
lenni. Kellett neki, most meg már nem kell. ;

A szemében hirtelen fény lobbant föl s 
melegen beszélt;

—• De azután úgy lesz. mint régen, amig 
Zsuzsika itthon marad. Mesélni fog mint járták 
az idegen országokat. Beszélni fog róla is . . .  1 
fes egyszer eljön ő is . . . Kelemen ur is . . 
Tudom, hogy megint eljön. Legalább látni fogjuk . . .

—  Eljön? —  rebegteM ártas a fejét lehajtotta.
Zsuzsika ébredezett. A karját kinyújtotta a

levegőbe. Édes, egészséges mosoly öntötte el az 
arcát. Az egész teste remegett a duzzadó erőtől. 
Felnyitotta a szemét. Lelökte magáról a takarót. 
Kiugrott az ágyból. Megtörülle a szeméi s a 
Márta nyakába ugrott. Megcsókolta.

—  Tudom, hogy nem haragszol Márta — 
szólt nevetve, hirtelen felkapott a székről egy 
puha illatos, habkönyü pongyolái gyorsan belebujt.

Majd ránevetell a szeme Tildára s hozzátette;
—  Tilda se haragszik. Egy kicsit hirtelen, 

furcsán mentem el akkor. De megtörténhetik, hogy 
még egyszer olyan furcsán megyek el. Addig meg
teszünk vígan egymással. Csak egyre kérlek 
benneteket, hogy azt a gazembert, azt a Kelement 
nekem ne is említsétek! Piha! Rá se szerelek 
gondolni.

j
az ország a tartós béke áldásait élvezhesse. Ő 
valóságos békeapostol.

Csak uralkodása elején voltak háborúi. | 
1859-ben elvesztette Lombardiát, 1866-ban Ve
lencét. De ugyanekkor északon is nagy változás 
következett be. Ausztria kilépett a német államok 
szövetségéből s átengedte a tért az uj egység 
megállapítására Poroszországnak. S négy év múlva 
ez a világ történelmi esemény csakugyan be is ! 
következett.

Ekkor még egyszer veszélyeztelve volt ami í 
békés fejlődésünk.

Az osztrák államférfiak közül többen bele 
akartak szólni 111. Napóleon érdekében a meg
kezdődő óriási német-francia tusába. De a Bécsben 
1870. julius 18-án tartott nagy korona tanácsban 
ami miniszterelnökünk. Andrássy Gyulának szava j 
döntött s a monarchia semleges maradt. Ha a 
poroszok ellen támadunk, nemcsak hogy magunkra j 
zúdítjuk az oroszokat, hanem győzelem esetén is I 
vesztünk, mert akkor Ausztria újra vezető sze
repre jut Németországban s Magyarország megint j 
csak lenézett és mellékes és lenézett országa lesz 
a Habsburgoknak.

S visszagondolva a meginduló nagy háborúra 
németek és franciák közölt, ma, mélyen t. tör
vényhatósági közgyűlés, kettős ünnepel ülhetünk, 
egy 80 éves és 40 éves jubileumot. Nemcsak fel- ; 
séges urunk születésének 80. évfordulóját, hanem 
a magyar faj európai fontosságának újjá születése 
napját is. Mert ma augusztus 18-án éppen 40 
éve, hogy a németek és franciák megvívták leg
nagyobb csatájukat Gravelott St. Priodt-nál, mely
ben megszületett Németország s Így Ausztria ránk 
van utalva, mint egyenrangú szövetségesre.

De még a nagy német nemzet is. Mert a 
nagy germán és szláv népcsaládok közé szorulva 
nekünk egyikhez csatlakoznunk kell okvetlenül, 
külömben a keltőnek egyesült ereje megsemmisíthet 
bennünket. Andrássynak már mint közös külügy
miniszternek és Ó Felségének irányítására a 
némethez csatlakoztunk, mert annak magának is 
az az érdeke, hogy a Duna-Tisza síkja a mienk i 
maradjon, nehogy szlávvá legyen.

Fennmaradásunk Így biztosítva van, de az 
eddiginél is nagyobb munkaerőt kell kifejtenünk 
s nem szabad minden bajunkat Ö Felsége legfőbb 
életművének a kiegyezésnek tulajdonitanunk. 
Fogadjuk el végre, hogy e mellett is gyarapod
hatunk, gazdagodhatunk.

A kitartó munkára éppen ami agg királyunk i 
adja meg a legszebb példát. Őt követve, majd j 
talán mi is, mint (), a kötelességleljesilés édes 
tudatával tekinthetünk vissza egy hosszú élet
pályájára.

Csatlakozzunk mi is ahhoz a sok millióhoz 
kik az Eg felé tekintenek a mai nemzeles évfor
dulón azon szívből fakadó fohásszal, hogy ami 
ősz királyunkat, valamennyiünknek szerető atyját 
teljes testi-lelki erőben még soká-soká éltesse.

De nocsak imádkozzunk.
Nincs közöttünk senki, ki el ne fogadná, ; 

hogy az em ber lélekből és testből áll s ki ne 
vallaná, hogy a lélek a főbb.

Aki a lelket bántja, sérti a testet is.
Ne bántsuk tehát újra meg újra Felséges i 

Urunk lelkét, kedélyét azzal, hogy legfőbb müvét 
a kiegyezést kárhoztassuk s akkor mi is tettel | 
fogunk hozzájárulni ahhoz, hogy Apostoli Királyunk 
még soká éljen, éljen!

K Ü L Ö N F É L É K .
— K inevezések. A m. kir. vallás- és köz- j 

oktatásügyi miniszter Jíozini József adminisztrá
tort a szaknlcui állami gymnásiumhoz hittanárrá 
nevezte ki. — P r ó n a i  Lajos kalh. főgimnásiumi 
tanári a közoktatásügyi miniszter a budapesti X. 
kerületi gymnásiumhoz tanárrá nevezte ki. —

S E L M E C B A N Y A I  H I R L A P

T öm ö rk én y i  István líceumi tanítóképzői tanárt 
a szarvasi ág. hitvallású gymnásiumhoz tanárrá 
választották meg.

— Eljegyzés. B oroska  Lajos e hó tizenhe
tedikén tartotta eljegyzését László  Ilonkával.

— Házasság1. K u n zl  Aladár bányaigazga
tósági számtiszt e hó tizenhetedikén kötött há
zasságot J u l in  Lujzával.

— A „Selm ecb ányái Önkéntes Tűzoltó 
E g y le t"  folyó évi széptember hó 4-én, vasárnap 
délután a «Városi Vigadó, kertjében nyári tánc- 
mulatságot rendez, melyre a közönséget a mű
ködő és pártoló tagokat, valamint azok család
tagjait ezúton is meghívja a rendezőség. Tánc 
kezdete délután 3 órakor, folytatása este a vigadó 
tánctermében lesz. Belépő dij személyenkint egy 
korona.

— Pályázat külföldi utazási ösztöndij- 
d ija k ra  Iparosok részére. A kereskedelem
ügyi m. kir. miniszter folyó évi augusztus jhó 
11-én 55344. szám alatt kelt rendelete folytán 
közhírré tesszük a következőket: Az iparosok kép
zése szempontjából felette üdvös, hogy a külföldi 
ipari viszonyait tanulmányozzák és az ott tapasz
taltakat itthon értesítsék. F. végből a miniszter 
nr minden hazai kereskedelmi és iparkamara te
rületére évenként egy-egv halszáz koronás iparos 
ösztöndíjat rendszeresített: Ezen ösztöndíjra ezennel 
pályázatot hirdetünk. A folyamodványban folya
modó lakhelye, családi és vagyoni viszonyai, fog
lalkozásra, előképzettsége nyelvismeretei, erkölcsi 
magaviseleté, esetleges tanulmányai, az általa 
esetleg elnyert kitüntetések és végül az ösztöndíj 
elnyerése teendő utazás iránya részletesan meg- 
jelölendök, valamint az is, vájjon az illető kato
nai kötelezettségének eleget tett-e már és vájjon 
biztosítva van-e előre is egy megfelelő külföldi 
gyárban vagy műhelyben való alkalmaztatása, 
esetleg valamely külföldi szakiskolába leendő fel
vétele. Megjegyezzük, hogy az illetőnek kötelezettsé
get kell vállalni aziránt, hogy az ösztöndíj 
különbeni visszafizetésének terhe alatt vissza fog 
térni hazájába és külföldön szerzett ismereteit 
itt fogja értékesíteni. Azok, akik katonai kötele
zettségüknek még nem telték eleget, vagy az alól 
felmentve nincsenek, az ösztöndíjra nem számít
hatnak. A kiskorúakért atyjuk vagy gyámjuknak 
kell kezességet vállalniuk a fenti kötelezettség 
betartása tekintetében. Felhívjuk ennélfogva a pá
lyázni kívánókat, hogy kellően felszerelt kérvé
nyeiket folyó évi szeptember hó 20-áig a kama
rásnál annál inkább nyújtsák be, mert a 
későbben érkezettek hivatalból lesznek viszsza- 
utasitva.

—  Az iskola  év kezdete a líceu m ban. A
Selmecbányái ág. liity. ev. líceumban az 1910— 11 
iskolai év szeptember elején kezdődik. Augusztus 
31-én lesznek a javító- és pótvizsgálatok. A be
írás szeptember 1., 2. és 3-án tart naponta 9— 12-ig 
és 3— 5-ig. 5-én van az iskolai év ünnepélyes 
megnyitása. Az első osztályba az 1883. évi XXX. 
t-c . értelmében csak oly növendékek vétetnek 
fel, akik legalább is oly idősek, hogy életük kilen
cedik évét felvételi évük dec. 31-ig betöltik és 
vagy arról, hogy a népiskola négy alsó osztályát 
jó  sikerrel végezték, nyilvános népiskolától nyert 
bizonyítványt mutatnak elő, vagy felvételi vizs
gálaton igazolják, hogy hasonló mértékű képzett
ségük van. Ezen felvételi vizsgálatok a beirási 
napok d. e. 8— 0 és d. u. 5 — 6 óráiban lesznek. 
Tizenkét évnél idősebb tanulónak az I. osztályba 
fölvétele fölött a tanártestület határoz. A felvé
telkor tartozik a tanuló felmutatni keresztlevelét 
vagy születési bizonyítványát, továbbá orvosi bizo
nyítványt arról, hogy mikor volt utoljára oltva. 
Akik valamely felsőbb osztályba más tanintézet
ből jönnek, a megelőző osztály bizonyítványát és 
keresztlevelüket vagy születési bizonyítványukat 
kötelesek előmutatni. A Vili. osztályba más inté_
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zetból jövőket csak úgy fogadják be, ha jó  a 
bizonyítványuk, vagy ha kimutatják, hogy alapos i 
oknál fogva célszerű rájuk nézve a líceumba való 
beiratkozás, vagy ha önkéutismótlök. Az iskolai 
fizetendők: Minden tanuló felvétele alkalmából 6 j 
K felvételi dijat, ti K állami nyugdijilleléket, 2 K-t 
az ifjúsági könyvtárra tartozik fizetni. A tandíj 
egész évre 48 K, mely a felvételkor is fizethető, 
de negyedrészekben oki. 15-éig dee. 1-éig, máié 
15-éig és május t-éig okvetlenül törlesztendő. 
Szegénysorsu, jeles előmenetelü és jó magavise
l e t  tanulók valláskülönbség nélkül tandijelenge- 
désben részesülhetnek. Ebbéli folyamodványaikat 
az iskola-tanácshoz címezve a lic. igazgatójánál : 
az 1. félévre vonatkozólag mellékelve az előző j 
tanévi bizonyítványt oki. 1-éig, a II. félévet ille
tőleg a félévi értesítőt csatolva márc. 1-éig adják J 
be. Élelmezői dij az egész tanévre ebédért és j 
vácsoráért 100 K, melynek negyedrésze a felvé
telkor, a többi negyed pedig nov. 15-én, február j 
1-én és április 15-én okvetlenül fizetendő. Minden 
élelmezőbe járó tanuló a 160 koronán felül még ! 
2 K-t fizet, gyógyszerekre. Az orvosi segély az j 
összes tanulókra nézve díjtalan, de az élelmezőbe i 

npin járok maguk fedezik gyógyszertári szükség- ! 
létükét. Szegényebb szülőknek rendkiviiliesen meg- 
engedjük, hogy 16 koronás havi előleges részle- | 
tekben türlesszék az élelmezői dijat. Dijelenge- j 
désnek a két első hónapot nem számítva itt is j 
van helye. A folyamodás módozata és ideje 
ugyanaz, mint a tandíjnál. Az előadások a minisz
teri rendelet ajánlata és a lyceumi Kormányzó I 
Testület határozata szerint egész éven ál délelőtti 
8 órától déli 1 óráig tartanak.

—  Színház. Szabó  Ferenc a besztercebánya- 
nyilrai szinikerület igazgatója kitünően szervezett 
társulatával folyó évi szeptember hó 1-én, csü
törtökön kezdi meg városunkban 15 estére terjedő 
vendégjátékát. Szabó művészi erőkből szervezett 
színtársulata jelenleg Pőstyénben működik a kö
zönség teljes megelégedésére. A színtársulat 50 
tagból áll: Kállay Jolán primadonnával az élén 
— ki a közelmúltban még a budapesti Magyar- 
színház ünnepelt primadonnája volt. Saját 12 tagú I 
zenekarral rendelkezik a színtársulat. Ezen 15 
estén csupa újdonság kerül színre. A bérletek 
eszközlésével Jenőd Jenő a színtársulat titkára 
van megbízva, a ki legközelebb személyesen teszi 
majd tiszteletét városunk t. müpártoló közönsé
génél. Reméljük, midőn ezen elsőrendű művész 
gárda megérkezik városunkba, a legnagyobb ér
deklődéssel fogadja majd mindig lelkes, müpár
toló közönségünk. Ezen vendégszereplés azért 
történik, hogy Selmecbánya városa a beszterce- 
bánya-nyitrai szinkerülethez csatoltassék. Ezzel 
reméljük meglesz végre oldva a régen vajúdó 
színházi kérdésünk. A színtársulat innen szep
tember 16-án Besztercebányára megy és ottan 
kezdi meg 6 hétre terjedő működését, onnan pedig 
Nyitrára vonul be téli állomására.

B eiratások . A kereskedő-tanonc iskolá
ban szept. 1-én 4— 5 óráig szept. 4-én 2— 3 óráig 
lesznek a beiratások. Felhívom a t. főnököket, hogy 
tanulóikat a jelzett időben az iskolahelyiségbe 
küldjék. Az igazgató.

— A tanév  kezdete az izr. iskoláb an. Az
izraelita népiskolában a beiratások szeptember 
hó 1. és 2. napján d. e 9— 11-ig eszközöltetnek, 
mely napokon a felvételi és javító vizsgák is lesz
nek. Későbben jelentkezők felvétele csak alapos 
ok tekintetbe vételével történik.

—  Az ág-ost. hitv . evangélikus polgári 
leányisko láb a a beiratások szeptember 1.. 2. és 
3-án lesznek, ugyanekkor az elemi iskolákba is. 
A polg. leányiskola ilf. és IV. osztályába a bira- 
tásl Z so m b o r  Pál lelkész, iskolaszéki elnök végzi 
J a e y e r  Gyula iskolájában. Beiratási dij a Hl. osz
tályba 10 K, tandíj 40  K, a IV. osztályba beira

tási dijat nem kell fizetni. Ebben a két osz
tályban továbbra is a liceumi tanárok fognak 
tanítani.

- T anü gyi értesítés. A Selmecbányái kir. 
kath. főgimnáziumban az 1910 11. tanévre szóló 
beiratások folyó évi szept. hó 1 . 2. és 3-án dél
előtt 9— 11-ig tartatnak meg. A javító-, pótló- és 
felvételi vizsgálatok aug. 31-éu 9 órakor kezdőd
nek és folytatódnak a beiratási napok délutánjain.
A Veni Sancte 4-én 8 órakor lesz, a rendes előadá
sok pedig 5-én kezdődnek

Tanév kezdete a „K olos" intézetben . A 
• Kolos* leánynevelő intézet elemi s polgáriskolá- 
jái an, valamint a kisdedóvóban, szeptember I-tőt
4-ig lesznek a beírások. A «Veni Sancte* 5-én 
lesz s az előadások 6-án kezdődnek.

Tűz. E hó 19-én, reggel 8 óra tájban 
kigyulladt Felsőrónán Medvéd Jónos felsőrónai 
lakos háza. A tűz rohamosan terjedt a teljesen 
fából készült épületben s erősen veszélyeztette a 
közeli lakóházakat. A belvárosi önkéntes tűzoltók 
K iiim stler János főparancsnok vezetése alatt ide
jekorán megjelentek a helyszínén s azonnal hozzá 
látlak a mentéshez és oltáshoz. Az oltási mun
kálatokat nagyon megnehezítene az a körülmény, 
hogy a fecskendő táplálására szolgáló vizel, mi
után az égő épület körül csak egy-két igen kevés 
vizet tartalmazó kutaeska van, a messze fekvő 
tóból kellett szállítani s Így az égő ház felé irá
nyított tömlővezelék hossza 220 m étert lett ki. 
Az oltágnál egy önkéntes tűzoltó könnyen meg- ; 
sebesült.

A k o lera  behozatalának megakadályo
zása céljából városunk hatósága a legmesszebb
menő óvóintézkedéseket tette meg. A rthohl Géza j 
h. polgármester e hó luiszonkilencedikének dél
utáni négy órájára ülésre hívta össze a közegész
ségügyi bizottságot, hogy ez is foglalkozzék az ! 
elrendelendő intézkedések tárgyában, hogy az , 
esetleges veszély teljesen készen találja a város 
közönségét.

—- Á llatcirkusz. Péntek óta egy állatcirkusz 
tart érdekes előadásokat a tornatéren. Kél ügyes ! 
állatszelidilőnő idomított vadállatokkal — oroszlán, 
farkasok, szarvasok, kígyók —  rendez igen ügyes 
mutatványokat, melyek valóban érdemesek a j 
megnézésre. A mutatványokat erős vasketrecben 
végzik, úgy hogy a közönség teljes biztonságban 
érezheti magát.

—  É rtesítés. Városunk igen tisztelt iparosai j 
ez utón értesittetnek, hogy a városi ipariskolában i 
az iskolai év szeptember hó 1-én a beiratással 
kezdetét veszi. Fölkéretnek tehát azon iparosok, 
akik inasokat tartanak, hogy inasaikat a törvény 
renelkezései szeriül legkésőbb szept. 15-éig Írassák 
be az ipariskolába. Hogy pedig úgy az igen tisztelt I 
iparosok, valamint az elsőfokú iparhatóság köl
csönösen a fölösleges zaklatásokat elkerüljék, a ján
latos nemcsak a jelzett határidő pontos betartása, 
hanem azoukivtil igen üdvös volna a beírás alkal
mával a tandijat is egészen vagy legalább részben 
kifizetni. Tájékozásul jelezzük, hogy a városterülelén 
illetőséggel biró lanoncok egész évi tandija 4  kor. 
az idegen illelöségüeké pedig 6 korona.

—  G yüm ölcs-szállítók figyelm ébe. A va
kok temesvári foglalkoztató intézete, mint érte- j 
sülünk, igen olcsó árban készit gyümölcs-szállító 
kosarakat és ezen ipari készítményekből állandó 
nagy raktárt tart fenn. Az intézet elsőrendű hu- j 
mánus célokat szolgál, melyet előmozdítani em- j 
berbaráti cselekedet, miért a közönségnek a j 
szállitókosarak beszerzésénél az intézetet szives 
jóakaratába ajánljuk. Az intézet jutányos áraján- j 
lattal szolgál mindenkinek, ak i eziránt odafordul, j

1000 2000 korona mellékjövedelemre 
tehet szert, könyv, vagy bárminő más cikk ela
dásával loglalkozó oly helyi ügynök, ki a fogyasztó ; 
közönséget direkt látogatja, ha hajlandó egy köity- j

nyeli elhelyezhető téli cikknek, a város, esetleg 
a megye területén való eladását vállalni. Köze
lebbit Írásban vagy személyesen Mayer Jenő és 
Béla cégnél, Debrecen, Piac-utca 33.

—• T án ctan itás. Unit m a h u  Samu oki tánc- 
tanitó mai hirdetésére szívesen felhívjuk a közön
ség figyelmét.

—  Tévedés azt hinni, hogy a poloskák pe 
léikkel együtt ki nem irthalók. 11a a l.öeherer 
• Gimexin poloskairtót használjuk, úgy nemcsak 
az élő poloskák pusztulnak el rögtön, de a <Ci- 
me.xin* hatása f. lytán a peték nyomban kiszá
radnak s többé ki nem kelnek. A l.öeherer Ci- 
mexin mindenütt használható, szövetet, bútort, 
falat vagy festést nem piszkil; nyomot, vagy fol
tot nem hagy. Kapható: M argót ity gyógyszertár
ban Selmecbányán, valamint a készítőnél: l.öche- 
rer gyógyszerésznél Bártfán.

R itka alkalom  cimü, Rosenauer Gyula 
besztercebányai bútorkereskedő, kárpitos és asz
talos hirdetésére felhívjuk olvasóink figyelmét, 
mert az abban foglaltaknak a kitüntetett árakon 
való megszerezhetése csakugyan i'itka alkalom.

Enyhe, oldó liázászer mindazoknak, kik emésztési zavarokban éa 
az iilo életmód egyéb következményeiben szenvednek

/->/// e re d e ti doboz á r a  2  l i .
Vidék’ gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

ós’e'rösno1 pit0 B e (1ÚrZSü 1 tís.
olisinort. régi jó hírnevű húziszor s z a g g a t á s  
és hüléstü! származó mindennomű betogsegek 

elien

E r e d e t i tlvey  á r a  K
K uplm lo i.m u ll a gy0g;jMm farban et drogtruiban

Föszé tk fttdés i he ly  MOLL A. gyógyszerész.
cs és kir adv szállító. Becs, 1 Tuchlauben 9

z/u*/ rtt< ,
'n t í p / a d ’c i t / /  / //t /u /a n  f u  iu .+/j  

^
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Km iusmií kalengiék T Z T Z S 1
f'orto és vámmentesen házhoz szállítva. Minták nagy vá
lasztékban poitafordulattal küld: H e n n e b o r g  s e ly e m 

g y á r a  Z ü r ic h .

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
Hirdetmény

Szeptember lió 2-án délelőtt Ü-kor el lóg 
árvereztelni a szélaknai törv. hat. ut melletti dié
ták t e r m é s e ,  kilométerenkénti szakaszokban, akként 
hogy a legtöbbet Ígérő a termés érésekor önmaga 
szedi le a diókat. A kikiáltási ár a helyszínén 
fog megállapittalni. Érdeklődők kéretnek hogy az 
árverés napján a szélaknai kapu előtt gyülekez
zenek.

Selmecbánya, 1910. augusztus 26.
Dobrovlts Mihály

v. mérnök.

H I R D E T É S E K .

T án ctan itási jelen tés.
Alulírott tisztelettel értesítem a n. é. 
közönséget, hogy f. é. szeptember hó 
4  én a városi vigadó nagytermében

t á n c t a n i t á s i
tanfolyamot nyitok.

Oktatásom tárgyát a legdivatosabb tár
sas- és mütáncok képezik.

„ B o s to n  V a l s e “-rc

Ödön tan k ö n yvek
e hó 25-töl kezdve kaphatók.

Helybeli igen tisztelt 
szülök, kik kényelme
sebben akarják meg
választani, szives fi

gyelmébe ajánljuk.
Kiváló tisztelettel

Jo e r g e s  A. özv. é s  fia
könyvkereskedése. (A Terraszon.)

Több mint 6 0 0  vagyonoshölgysürgősen férjhez óhajt menni. — Jekin- tet nélkül foglalkozásukra és állásukra, csakis olyan urak jelentkezzenek — ha vagyontalanok is — a kiknek komoly a nősülési szándékuk. — L .  S c h l e -  s i n g e r * ,  B é n i i n ,  1 8 .
Alsó Rózsa-utcában egy szép ké

nyelmes 5 szobás lakás kellő mellék- 
helyiségekkel, vízvezeték, légszeszvilá- 
gitás és szép kerttel azonnal kiadó. 
Bővebbet: Marsehalko Gyula üzletében.

Ó V Á S!
Aki varrógépet akar vásárolni, ne be- 
folyásoltussa magát olyan hirdetések 
által amelyeknek az a eéljuk, hogy

SINOER
név alatt használt vagy régebb rend
szerű gépeket hozzanak forgalomba. 
Inkább azt vegye figyelembe, hogy 
varrógépeinket nem viszont elárusítók 
utján, hanem saját Üzlethelyiségünkben 
közvetlenül adjuk el a közönségnek.

C s a k  oly  

Ü z le te k 

ben s z e 

re zh e tő k  

be

m elyek

ezen

c ím e rre l

v a n n a k

e llá tva .

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság

Selmecbánya, Kossuth Lajos-tér 4.Sembery-féle ház. T R R
különös súlyt fogok fektetni.

A tanórák délután 0— 8 óráig, felnőt
tek számára este 8 — 10 óráig tárlat

nak meg.
Előjegyzések a városi vigadóban esz

közölhetek.
A nagyérdemű közönség becses jó - 
inoulatát ezidén is kérve maradok

kiváló tisztelettel

G u ttm a n n  Sam u
fővárosi tánctanitó. ::

Egy csinos lakás,
mely 1— 2 szobából, kertből s konyhából 
áll, 1— 2  évre albérletbe kiadó. Cim a
Joerges könyvkereskedésében megtudható.
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Értes ítés .
Értesítem a m. tiszteli közönséget, hogy a 29 év óta 

fennálló Weiftz I g n á c  á r  v e g y e sk eresk ed ését

szeptemberi től átveszem.
Ezen (ízlel 28 évi fennállása óta igyekezett a nagy- 

közönségei jó árúival szolid árakon kielégíteni.
Törekvésem nekem is odairányul, hogy ezt a bizal

mai, melvlyel elődömet megajándékoztak, én is kiérde
meljem.

Az üzletet a mai kor igényeinek megfelelően fogom 
berendezni, f ű s z e r ,  liszt, c s e m e g e , p a p í r  és í r ó 
sz erek  d ú s  r a k t á r á t  ta rto m  és azokat csekély ha
szonnal lógom árusítani.

Kérem a m. tisztelt közönséget, hogy szíves támoga
tásukkal pártfogolni méltóztassék

Mély tisztelettel

Trauer Gyula.
W eisz Ignác úr csak a nagy- és 

különlegességi dohányárudával fog 
foglalkozni.
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Eladó kis trafik.
Vételár készpénzben kb. 2200  
J< leltár szerint. Ebből kb. 
1200 j< különféle áru és kb. 
1000 j< trafik-, bélyeg- és váltó
raktár. Joerges Ágost.

Á 111/19. sz. házban a földszinti 
bolt vagyis a Lestyánszky-féle  
m észárszék 1910. évi november 
l-töl kiadó, bővebbet a háztu

lajdonosnál.

S  K I. M K C B A N Y A I  H I R JL  A P

Tanulót 1
f e l v e s z e k  k ö n y v e s  b o l t o m b a .  l'sinos szf,k0- Pc' kmpslpr epyetion leánya. 400.000

. . .  , . . .  , . . . . korona vag y on nal, kissé túlságosan fejlel l test
' •) N'íiü’v több ko/(‘|nskohii

;.n8 ryom orl‘ájós, bei!; . iv a r  
lesoványouásho/ hajlandt 1

a számos év óta jónak bizmivu ; g yom o rso t. 
Schaum ann gyógyszerés/töl s tockc-Túliban.

• j  szabá lyozn i és épségben ' i r t a n i  t ik : : r ja  
jó  emésztését, i • <--!-•! ja • Se Inai m arii ;• 

féle g yom o rsó t, tapasztalni ! ...■ . I• ■..y más - . i r ! 
ellenében, m ily jó l érzi magát.

Ci \?nYY7flttCA eltávolítja a >'1111.ti f  
w g yo m o rs a v a t < s e lö m u /d itja . 

az emésztést. Egv doboz ára l 1-or.ma nO fillé r

(Kyomorsó pasztillák "̂iil'l!"
ugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára tar 
solyonkint H phiolával ;i 10 gyomorsó |»:.sdillávai 
kor. 1 őO. Postai szétküldés li*;rkev»*seJ)b 2 dob", im y 
rendelésnél utánvétel S chaum ann gyóg\ 

szerész S tockcrau-bán .
K ap h ató  m id iién  y y ó g y ^ e i  tá rbaríj

M ;»gyarország i fö ra k  í á r  :
Di*. E G R E K  L . 6«  Ű r .  K & G E R  J,

gyógy szer tá r  a Búd apes 1 9  n .

I O I

0 Drezdai Motorgyár Részvénytársaság 6

1Németország' eg-yik leg rég ib b  és le g 
nagyobb m otorg y ára .

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

Benzin-, N yersolaj-, Gáz- és Petroleum -

m o t o r o k á t  és I o c o m o b i l o k a t
valamint szivógázm otorokat.

Meglepő újdonság!
Egyetemes generátorunkkal a 

tényleges lóerő óránként csak 
körülbelül 1 f i l l é r b e  kerül.

Vezérképviselet:

• Gellért Ignác és Társa
JP Budapest. Teróz-körut 41. sz. Telefon 12 91.

u legmssszebbmeno jótállás! Kedvelő liielósi feltételek! 
■ K M i o B O H O i i w o a o a o a o -

<u c

osztály lm j á r t .  Iio Iy Immi, s z í i -

luikiiul híko liatál emborok
jeloiilkozliotnek.

»
J o e rg e s  Á gost

•  "  i| Akai> nősülni? §
S Hölgyektől (ezek k ö z ö tt olyanok törvény- •
J  teleit gyermekekkel, testi hibával slb.) •
• 5 500.000 k o ro n a  v a g y o n n a l I M I  J
v  fel vagyunk hatalmazva, megfelelő férjet ke- 8  
2  resni. Csakis urak (lm vagyonnélküliek is). J  
O akiknek komoly szándékuk van és gyors •S házassághoz akadály nincsen Írjanak e cím re' 8 ___
•  L . S c h le s in y e r ,  B e r l i n .  N o  18. Oeutscliland). •  Ll  Z

alkattal, mielőbb férjhez óhajt menni lisztes je l 
lemű fiatal emberhez. Csakis komoly ajánlkozók 
kapnak válaszd. S c h lc s in n e r , B e r lin , 18 .

Globin

legjobb
cziböNszfifószer

E l . i i f c l i s a t ,  a l k . .
Raktáram tulhalmozottsága miatt a következő árakon lesznek eladva:

IO « 1

i  
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$
0

&

!Si

py
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M
iÍj
Ó ;

Egy hálószoba-berendezés, L tíl6'i 160
Egy ebédlő-szoba, w **^*#* W M I 160 koronától följebb.

Egy gyermekkocsi 12 koronától roijobb.
Egy gyermekágy 18 koronától följebb.
A v  i v i . t l  a h  r u T r . m m n '  -  méter széles, 3  méter hosszú, p l A  , ,,
' W m i l l S t e i  - s z ő n y e g ,  |B|szés szerinti sziliben O U  koronától följebb.

4' F ig g Ö l  IV t  ) Ív ,  szövflböl 7  koronától följebb.

Valódi angol bőrgarnitúra 300 koronától följebb.

A kárp itos- és asztalos-m unkák s a já t  m űhelyem ben készülnek.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását kéri, tisztelettel
1

da
1
0.

Q

F ig ye ljünk  a cé g re , m ely  a Ki?  ̂

té iud iiii em lé k ű  waslátu,.; h.«v-* 

bán van e lh e lye zve .

^ I c s s e n s s i s e r  G y u l a
liu'uirkereskedű, kárpitos- és asztalos 

lerczeb án y a, Kossuth L ajos-utoa.

lapp H -lilt Hjirtsfi, és i  1 . - 1 .Kútfúrások
Irod a: V., l»áthory-utc/a 3. n.vári! ESöAFEST Gyár : X.. Kőbányfli-úl 45. szám.

Telelőn 152-72. ’&&&*..■>>&

Még u leginélyeoti fúrás 
nál l< q legmesszcbumen j  
jó tá llást vállalunk, o  
Eddig 800  mély fúrás 
készült 1512 rn. mély- 
égre a Lapp-féle tzu  

badnlom szerint. Lég 
jobb hírű ilynemti 
vállalat, o  &  o  , . c 3 gc - L xv -/• :-c- . • '- t y v - • - •

N E M É N Y - T E S T  V É RE K

1T0YA
N A G Y S Z Á L L O D A .

Budapest, József>körut 16. Telefon 154 08.

A főváros legújabb és legmodernebb elsőrangú szállodája a város köz

pontjában. 120 vendégszoba. Olvasó és társalgó termek. Központi 
Uözfiités. Fürdőszobák. Lift. Vacuuiu-Oleaner. M inden szoba buti 
h irt f f /  és metea vízvezeték. Villamos vasutközlukedés az összes 

pályaudvarokkal. Mérsékelt árak. A legfigyelmesebb kiszolgálás.

Nyomatott Joerges Ágost ttev. és ha könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910
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